
A Honvédmenház mûködése 
az alapítástól a Nagy Háborúig

Az 1848–1849-es szabadságharc agg
honvédeirõl való gondoskodás egy francia
invalidusház mintájára létrehozott veterán-
otthon ötletét Vidats János,1 az Országos
Honvédegylet leköszönõ alelnöke vetette
fel az 1869. augusztus 21-én tartott orszá-
gos honvédgyûlésen. Vidats az indítványo-
zó beszédében a következõket mondta el:
„Tekintve, hogy az 1848-ki törvényhozás a
honvédsereg állításának erkölcsi és anyagi
tekintetbeni biztosítását, különösen a csa-
tákban kapott sebeik következtében rok-
kantakká lett honvédek országosan leendõ
megjutalmazását a nemzet becsületének
pajzsa alá helyezte, tekintve, hogy a nem-
zet ezen becsületbeli kötelezettségének be-
váltására a kormány már két országgyûlé-
sen többszöri kérvényezések és interpretá-
ciók következtében sem tett legkisebb lé-
pést sem, tekintve, hogy ennélfogva az
1848. és 1849-iki szabadságharcban kapott
sebeikben rokkantakká lett honvédek mai
napig ezerszámra nyomorognak hazánk
minden részeiben, huszonnegy év óta vár-
va a nemzet becsületszavának beváltását,
tekintve végül hogy íly helyzetben a haza
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minden polgárának kötelegessége tehetsége szerint enyhíteni azok sor-
sán, akik a haza szabaságáért vérüket ontották. Indítványozom: Építsünk
az 1848/49-iki rokkant honvédek számára házat, melyben biztos lakást 
és ellátást nyerjenek. Teszem ezen inditványomat azon alapon, mert is-
merni van szerencsém Pest szabad királyi város képviselõtestületének és
az összes testvérvárosi lakosságának az 1848-iki alkotmányhoz való 
kegyeletes ragaszkodását, ismerni minden hazai, jótékony célra való ál-
dozatkészséget s biztos reményem van ahhoz, hogy az 1848/49-iki
szabaságharcban rokkanttá lett honvédek házának telkét Pest szabad ki-
rályi várostól ajándékul fogjuk kinyerni. Ismerem Pest város és a haza
összes polgárainak minen nemes és szép tettért hevülõ lelkesültségét is,
s ezért alapos reményem van, hogy az épület anyagokat a téglagyár tár-
sulatoktól, részint más buzgó hazafiak adományából ingyen beszerezhet-
jük, valamint az épület felemeléséhez megkívántató kézmûves, kõmves,
ács, asztalos, lakatos, üvegesek stb munkáját dítalanul megnyerjük. Ezen
alapon kérem a tisztelt országos honvédgyûlést: Méltóztassék egy bizott-
mányt kinevezni, melynek feladata legyen Pest szabad királyi város kép-
viselõtestületével a telekre – az építési munkálatok teljesítésére nézve
minen részletesen itt elõ nem adható teendõket teljesíteni s az eredmé-
nyeirõl a közelebbi honvédgyûlésnek jelentést tenni.”2

A javaslat országos támogatásra talált, számos jótékonysági hangver-
senyt, bált és elõadást szerveztek a nemes ügy érdekében. Adománygyûj-
tést kezdtek, amiben oroszlánrészt vállalt az aradi vértanú özvegye,
Damjanich Jánosné. Jókai Mór az általa szerkesztett A Hon címû lapban
rendszeresen népszerûsítette a kezdeményezést. Sorra ajánlották fel ki-
adott mûvek bevételeit a Honvédmenház javára, ilyen volt például a
Tóth Kálmán3 által szerkesztett Honvédmenház könyve (1870), amelyben
többek között az egykori ’48-as honvédek verseit és visszaemlékezéseit
adta közre.4 Az adakozók sorában számos prominens személyt találunk,
például Kossuth Lajost és Türr Istvánt.5

A nemzeti üggyé váló összefogás sikeres volt, a segítségével összegyûj-
tött pénzbõl, ami 65 000 forint volt, az Országos Honvédegylet a ferenc-
városi Soroksári út 62. Szám6 alatti telket választotta ki az épülõ ’48-as
veteránotthon helyszíneként. Az alapkõletételre 1871. október 1-jén ke-
rült sor. Az alapkõ alá idõkapszulában elhelyeztek számos, 1848–49-es
szabadságharcra vonatkozó okmányt, több magyar aranyat, Kossuth-ban-
kókat, Vetter Antal altábornagy Magyar Katonai Érdemrend II. osztályú
kitüntetését,7 Gáspár András tábornok fényképét, a még életben lévõ
honvédtisztek névsorát, a menház tervrajzát, illetve alapításának leírá-
sát, valamit az alapkõletétel napján megjelent összes Magyar Hírlap egy-
egy példányát.8

A Honvédmenház ünnepélyes átadása 1872. szeptember 29-én, a pá-
kozdi csata 24. évfordulóján történt. Az eredetileg 80 férõhelyes intézmény
elsõ parancsnoka az alapító Vidats János százados lett. Az elsõ ’48-as hon-
véd veteránt Zólyomi Mihály9 századost 1873. március 16-án vették fel
az intézménybe.10
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Eredetileg a vak, a végtagjaikat vesztett, a teljesen legyengült és az
idõs honvédtiszteket vették fel a menházba. A Soroksári úti ’48-as öregek
otthonának létszámát az elsõ évtizedben nem sikerült feltölteni. Az Or-
szágos Honvédegylet által adományokból fenntartott intézmény állandó
pénzügyi gondokkal küzdött. Hosszas politikai csatározás után a Honvéd-
menház 1882-ben állami felügyelet alá került.11 Az intézmény 1882-es
államosítása után már altiszteket és közhonvédeket is fel lehetett venni
a menházba. A ’48-as veteránok a kaszárnyai viszonyokhoz hasonló, szi-
gorú házirend szerinti katonai hierarchiában élték mindennapjaikat 
a Honvédmenház parancsnokának a felügyelete alatt.12

Az intézmény zavartalan mûködését és a jelentkezõk felvételét, vala-
mint a lakók panaszainak felülvizsgálatát a Honvédmenház Felügyelõ Bi-
zottság intézte. A bizottság tagjait a Honvédelmi Minisztérium és az Or-
szágos Honvédegylet képviselõi alkották, és többnyire ’48-as honvéd-
múlttal rendelkezõket jelöltek ki a feladatra.  

Az idõközben 100 fõsre bõvített menházban 1887-ben új felvételi
rendszert vezettek be. A felvételre minden 70. évét betöltött igazolt va-
gyontalan ’48-as honvéd jogosult volt, de a vakok és rokkantak elsõbbséget
élveztek a felvétel során. A sikeres felvétel elõfeltétele volt a segélyezõ bi-
zottsági meghallgatás, és a szegénységi bizonyítvány bemutatása. 
A szükséges dokumentumok közé tartozott az orvosi bizonyítvány, ame-
lyet az illetékes honvédegylet által kijelölt két orvos állíthatott ki. A fel-
vételt kérelmezõnek rendelkeznie kellett a ’48-as múltat bizonyító hon-
védigazolással, amelyet a területileg illetékes honvédegylet vagy pedig az
Országos Honvédegylet állított ki. Igazolt honvédnek számítottak azok 
a tisztek, akik be tudták mutatni a tiszti kinevezési okmányaikat vagy a
kinevezést tartalmazó hivatalos újságot. A közhonvédek esetében az iga-
zolási procedúra némileg bonyolultabb volt a megfelelõ okmányok hiá-
nyában. A honvédmúlt igazolása érdekében a ’48-as honvédeknek el kel-
lett tudni mondaniuk, hogy pontosan hol és ki alatt szolgáltak, milyen
csatákban és ütközetekben vettek részt, és milyen különleges esemé-
nyekkel találkoztak a szolgálati idejük alatt. Amennyiben az elbeszélt
történetük hitelesnek tûnt, akkor még szükség volt két, már igazolt ’48-as
honvéd megerõsítésére. Az igazolási eljárás nem volt tökéletes, hiszen
két tanút bárki kiállíthatott, és utána élvezhette a ’48-as honvédlét elõ-
nyeit. Ezek közé tartozott: a társadalmi megbecsülés, a segélyezés, a
nyugdíj vagy akár a Honvédmenházba való felvétel is. Az idõ elõrehalad-
tával az igazolási eljárás folyamata egyre bonyolultabbá vált, mivel a ’48-
as honvédek száma csökkent, így egy-egy jelentkezõ történetének ellen-
õrzése is nehezebbé vált. Az igazolási rendszer hibáit és kiskapuit szá-
mos szélhámos álhonvéd így is kihasználta annak ellenére, hogy a hon-
védigazoló bizottságok igyekeztek kiszûrni õket.13

A menházba való felvétel elõfeltételének számított a büntetlen elõéle-
tet bizonyító erkölcsi bizonyítvány és az orvosi vizsgálat eredménye. 
A csalások kiküszöbölésének érdekében a születési anyakönyvi kivona-
tot is be kellett mutatni.14
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A Honvédmenház épületét 1899–1900-ban felújították, és további 50
férõhellyel kibõvítették. Bydeskuthy Sándor15 ezredes volt a Honvéd-
menház utolsó parancsnoka 1909–1911 között. A kormány Bydeskuthy
halála után több parancsnokot nem nevezett ki az intézmény élére, en-
nek az egyik legfõbb oka az volt, hogy egy fiatalabb elöljárót nagyon ne-
hezen fogadtak volna el az ekkor már jócskán a 80-as éveik közepén járó
agg honvédek. Másrészt az öreg veteránok korukból adódóan egyre in-
kább szorultak állandó felügyeletre, egyre gyakoribbak voltak a megbete-
gedések és az elhalálozások.16 Emiatt is született az a döntés, hogy egy
magas rangú katonai orvost állítanak a menház élére. Vezetõje a Magyar
Királyi Honvédség egy törzsorvosa, dr. Virágh László17 fõorvos lett. Ezzel
párhuzamosan a Honvédmenház 1911-ben új szervezeti szabályzatot ka-
pott, amelyben kimondták, hogy innentõl már a menház nem kaszárnyai
jellegû, hanem kórházi jelleggel bíró ellátási intézetnek minõsül.18

Míg az intézménybe az 1900-as évek elején a többszörös túljelentkezés
miatt nehéz volt bekerülni az idõsödõ honvédeknek, addig az 1910-es évek
elejére már nem volt kihasználva az épület teljes kapacitása. Az 1910-es
évekre a még életben lévõ ’48-as veteránok száma is drasztikusan csök-
keni kezdett, még mûködõ regionális honvédegyletek szûntek meg, leg-
többször az egyleti tagok elhalálozása miatt. Példaként a Debreceni Hon-
védegyletet lehet említeni, ahol a helyi ’48-as egylet 1912-ben megszûnt,
mivel már csupán négy élõ tagja volt a szervezetnek.19

A Honvédmenház müködése a Nagy Háború idején 

Az Érdekes Újság 1914. március 15-e alkalmából számolt be a Sorok-
sári úton álló ’48-as öregek otthonáról. Az újság szerint míg pár éve a 
’48-as honvédek fellelhetõk voltak a parkokban  mint parkõrök, a múze-
umokban mint teremõrök, de 1914-re már elszállt felettük az idõ, és már
csak pihenniük kell ezeknek az egykor nagy csatákat látott katonáknak.
Még mindig katonás fegyelemben, a hierarchiát betartva élték minden-
napjaikat a menház lakói, de számuk egyre fogyatkozott, ahogy egyre
többen csatlakoztak Kossuth Lajos égi regimentjéhez.20

Az Érdekes Újság beszámolóját alátámasztotta a Honvédmenház Fel-
ügyelõ bizottsági ülésének jegyzõkönyve is, amely szerint 1914. március
14-én az épület teljes kapacitásának a 60%-a volt kihasználva. Ekkor 91
agg honvéd élt az épület falain belül, ebbõl 6 tiszt, 5 õrmester, 16 tizedes
és 64 közlegény volt.21 Az év elején Virágh Lászlót Bíró Ede honvéd törzs-
orvos váltotta a Honvédmenház élén. A felügyelõ bizottsági üléseken
minden esetben rögzítették az elhunyt lakók nevét és rendfokozatát, va-
lamint a felvételre jelentkezett honvédek adatait. Ezt követõen a menház
tiszta vagyonáról számoltak be, amely 76 532 korona volt.22

A Honvédmenház lakói 1914. március 20-án testületileg képviselték
magukat az egykori kormányzó, Kossuth Lajos halálának 20. évfordulója
alkalmából rendezett megemlékezésen. A Kerepesi úti temetõben koszo-
rút helyeztek el a Kossuth-mauzóleumnál.23
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Az 1914. április 27-i Honvédmenház felügyelõ bizottsági ülésen hiva-
talosan is beiktatták a menház új vezetõjét, Bíró Edét. Bíró, aki ’48-as
honvéd fiaként szívügyének tartotta a veteránok sorsát, a bemutatása so-
rán ígértet tett, hogy mint orvos szeretettel és odaadással fogja ápolni az
öreg honvédeket, a szükségleteikrõl pedig gondoskodni fog. A beiktatása
során elmondta, hogy a menházi rend felett õrködni fog, és igyekezni fog
a Honvédmenház Felügyelõ Bizottságának megelõlegezett bizalmának
megfelelni. A bizottság megköszönte Virágh László eddig végzett munká-
ját az intézmény vezetõjeként.24

Az április 27-ei ülésen egy érdekes ügy is a bizottság elé került. Halasy
Fortnatus25 báró, Revizky Mária fia, az aradi vértanú Lázár Vilmos mos-
tohafia kérte a felvételét a menházba. 1914-re a kihasználatlan férõhe-
lyek magas száma egyre több embernek szemet szúrt már a világháború
kitörése elõtt, nem meglepõ módon Halasy is ezek között volt. Felvételi
kérelmében arra hivatkozott, hogy mivel a menházban csupán 90 hon-
véd él, és ebbõl a létszámból is 15–20 fõ állandóan szabadságon van, így
van hely egy vértanú tábornok26 fiának. A bizottság álláspontja nem volt
egységes a felvételt illetõen, míg az elnök Balogh Sándor és két másik 
bizottsági tag támogatta Halasy-menházban való elhelyezését, addig a
többiek azon az állásponton voltak, hogy az épület a ’48-as honvédek
számára épült, és nem lehet olyan személyt felvenni, aki a szabadság-
harcban nem volt katona. A bizottság végül Halasy kérelmét arra hivat-
kozva utasította vissza, hogy a szabály az szabály, és nem tehetnek ki-
vételt, mert az precedenst teremtene.27 Habár Halasy kérelmét elutasí-
tották, az eset kiválóan rávilágít arra, hogy egyre többen érzékelték,
hogy az épület már nincs megfelelõen kihasználva, és az elkövetkezõ
háborús években ez a kérdés állandóan felmerült a hadirokkantak ma-
gas száma miatt. 

1914. április 25-én Bécsben, 82 éves korában elhunyt az egykori had-
ügyminiszter és miniszterelnök, Fejérváry Géza báró.28 Fejérvárynak renge-
teget köszönhetett a Honvédmenház, hiszen a befogadóképesség 150 fõre
való bõvítését õ karolta fel és támogatta. A menház veteránjai is lerótták a
kegyeletüket az április 28-án tartott a Bécsi Központi Temetõben.29

Szegedy Maszák Hugó30 az 1914. májusi Országos Honvédgyûlésen
tartott közgyûlési beszédében utalt arra, hogy Kossuth Lajos földi regi-
mentjének képviselõi egyre kevesebben vannak: „A honvédegyesületek-
hez szétküldött felhívás melankolikus hangja hû visszatükrözõje annak a
nagy halandóságank, mely sorainkban évrõl-évre fokozottabb mértékben
nyilvánul. Nem adok tíz esztendõt s elvétve, ha fog egy-két negyvennyol-
cas honvéd élni az országban. A honvédmenházba is alig találunk jelent-
kezõket, pedig 150 helyre van berendezve, melybõl viszont csak 91 van
betöltve, mivel a jelentkezõk gyéren jönnek, az állomány pedig a halálo-
zások folytán egyre fogy. Ugyanígy vagyunk a nyilvántartásban vezetett
bajtársainkkal is. Az idei statisztikát még nem ismerem, a múlt évi sze-
rint azonban az összes negyvennyolcas honvédek száma tisztekkel
együtt 2619 volt. S mivel valamennyien 80 éven jóval túllévõ korban
vannak, a halandóság százaléka aránytalanul nagy hányadában évrõl-év-94
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re fokozódik. Ez a szomorú állapot egyúttal hathatód támogatója annak
az akciónak, melyet az országos központ a 48-as honvédek és özvegyeik
nyugdíjának javítása ügyében indított.”31

A Pesti Napló számolt be arról, hogy a fõvárosi vezetés fontolóra vet-
te a Honvédmenház megszüntetését, mivel a ’48-as lakók lélekszáma lát-
ványosan lecsökkent. Megvizsgálták, hogy a menház személyzetét hova
lehetne áthelyezni, és azt is kiértékelték, hogy a ’48-as honvédeket mi-
ként lehetne elhelyezni máshová. Az elsõ világháború kitörésével ez a
tervezet lekerült a napirendrõl, és a fõváros az intézmény további fenn-
tartása mellett döntött. Talán ekkor merült fel elõször, hogy az épületet a
háborúban megrokkant honvédekkel töltik fel.32

1914. november 12-ei Honvédmenház Felügyelõ Bizottság ülésén a
szokásos napirendi pontok mellett más fontos kérdéseket is megtárgyal-
tak. Balogh Sándor, a bizottság elnöke javaslatot tett a bizottság szavazat-
képességének megváltoztatására. Eddig a szavazóképességhez az elnök
mellett 4 bizottsági tag jelenlétére volt szükség, ezt az elnökre és 2 bizott-
sági tagra módosították. A változtatásra azért volt szükség, mert a Hon-
védmenház felügyelõ bizottsági tagok sorra betegedtek meg és haláloztak
el. Az érvek között szerepelt, hogy az ülés idõpontjában a bizottsági ta-
gok közül: Berts Vilmos hadnagy33 1914. július 22-én elhalálozott, a he-
lye pedig beltöltetlen volt, Szegedy-Maszák Hugó fekvõ beteg volt, Óváry
Lipót34 és Schweidel Albert százados35 nem volt mobilis, Szabó Albert
százados36 pedig hosszabb ideje gyengélkedett. Balogh indítványát elfo-
gadták, Berts Vilmos helyére pedig Hegedûs Pál fõhadnagyot,37 az Orszá-
gos Honvédegylet Bizottságának a tagját kérték fel. A jelentés szerint az
elõzõ ülés óta 10 honvéd elhunyt, 1 pedig kilépett az intézetbõl. Az elsõ
világháború kezdetén a létszámkimutatás szerint 89 fõ lakott a menház-
ban, ebbõl 5 tiszt, 4 õrmester, 16 tizedes és 64 közhonvéd. A tavaszi 
állapothoz képest a létszám nem sokat csökkent, de a kimutatásokból lát-
ható, hogy gyakoriak voltak az elhalálozások. 1914 végére a jelentkezõk-
kel legalább az újonnan megüresedett helyeket sikerült feltölteni, de így
is 60 hely üresen állt. Balogh Sándor a bizottság tudomására hozta, és 
a Honvédelmi Minisztériumhoz elõterjesztést intézett az ügyben, hogy 
a világháborúban megsebesült katonák számára az üresen álló helyeket
kihasználva létesüljön egy ideiglenes hadikórház. A bizottság az elnök
bejelentését üdvözölte és hazafias lelkesedéssel fogadta.38 Hazai Samu
báró vezérõrnagy, honvédelmi miniszter helyeslõleg reagált a november
11-ei 165692/5-194 számú leiratra, amelyben Balogh Sándor a Honvéd-
menház Felügyelõ Bizottság elnökeként arra tett javaslatot, hogy 50-60 fõ
számára állítsanak fel hadikórházat a Soroksári út 114. szám alatt lévõ
objektum üres férõhelyeit kihasználva.39

Az 1914. decemberi bizottsági jegyzõkönyvben beszámoltak arról,
hogy Vernel József közhonvédet engedetlen és rendetlen magaviselete
miatt kizárták. Másik decemberi napirendi pont volt Szegedy-Maszák
Hugó bizottsági jegyzõi feladatainak átadása, mivel hosszabb ideje beteg
volt, és nem tudta ellátni a feladatát. A jegyzõi feladatokat Kármán Lajos
fõhadnagy40 vállalta át.41
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Az év utolsó napjaiban, december 30-án temették el Herman Ottót, aki
igazi polihisztor volt: természetkutató, zoológus, néprajzkutató, régész, a
kiegyezést követõen a magyar belpolitika jeles képviselõje. A Honvéd-
menház képviselete is részt vett a jeles férfiú búcsúztatásán, és lerótták
elõtte a tiszteletet a ’48-as honvédek is.42

1915 januárjában az Országos Honvédegylet és a Honvédmenház Fel-
ügyelõ Bizottság nevében Balogh Sándor indítványozta Görgei Artúr egy-
kori fõvezér felköszöntését 97. születésnapja alkalmából. A még élõ ’48-
as honvédek Görgeihez fûzõdõ viszonya azért is érdekes, mert 30 évvel
azelõtt az 1885. március 9-ei országos honvédgyûlésen az egykori bajtár-
sak elítélték a személyét.43 Az utolsó még élõ tábornok megítélése az 
eltelt idõszakban pozitív irányba változott a honvédbajtársak körében.44

A világháború idején, a fronton súlyos sérüléseket szenvedõk számá-
nak drasztikus növekedésével párhuzamosan egyre inkább a figyelem
középpontjába került a Soroksári úti objektum a férõhelyek kihasználat-
lansága miatt. A sebesültek és hadirokkantak magas számát látva egyre
többen vetették fel a ’48-asok otthonát mint lehetséges rokkantházat. Pesti
Hírlapban a következõ gondolat jelent meg: 

„Amig a világháború véres zivatara tombol, s a halál ezerszámra arat-
ja a fiatal életet, addig csöndes szemlélõdéssel töltik hátralevõ napjaikat
a galambõsz aggastyánok a külsõ soroksári-uti honvédmenházban. Név-
telen hõsöknek és félisteneknek nevezte õket egykor angliai körútjában
Kossuth Lajos, de az idõ eljárt fölöttük, s egymásután hullanak a sirba,
mint az elsárgult levelek az esõvert földre. […] Pár évvel ezelõtt még
hétezernyolcszáz negyvennyolcas honvéd volt az országban. De évrõl-
évre rohamosan apadt a számuk. A vidéki honvédegyletek tagok hiányá-
ban egymásután szûnnek meg. Vannak városok, ahol már az utolsó hon-
védet is eltemették. Galambos András, az országos honvédegyletek köz-
pontjának jegyzõje, újabban ismét összeállította az agg honvédek létszá-
mát. Szomorú adatok ezek! […] 1914. december hónap végével nyugdijas
honvéd már csak 1726 volt az országban. Ebbõl tiszt 148, altiszt és köz-
vitéz 1578. Tiszti özvegy volt (újabban azok az özvegyek is kapnak nyug-
díjat, akik 1867-ig keltek egybe) 507, altiszt és közvitéz özvegye 1425,
összesen 1932. […] Néhány évvel ezelõtt még csak nagy protekció, sok
utánjárás és még több várakozás után lehetett bejutni a honvédmenház-
ba, mig most a 150 fõnyi létszámot sem tudják betölteni. Minden hónap-
ban kevesebb lesz a számuk. Ma már alig vannak életben ezerháromszá-
zan, tehát oly gyorsan fogynak, hogy egy-két év múlva alig lesz 48-as
honvéd az országban…”45

A hadirokkantkérdéssel párhuzamosan az agg honvédeket egyre több-
ször interjúztatták meg az újságírók a folyó háború kapcsán. Gyakran ér-
zékelhetõ módon a folyóiratok a ’48-as honvédeket propagandacélra
használták fel. Erre jó például Pesti Naplóban 1915 áprilisában megjelent
Agg hõsök a fiatalokról – látogatás a Honvédmenházban címû írás,
amelyben 5 veterán honvédtiszt (Békkésy Márk hadnagy,46 Szirmay
György fõhadnagy,47 Mezey József fõhadnagy,48 Bornemissza Sándor had-
nagy49 és Szomráky István hadnagy50) voltak a riportalanyok az orosz96
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front alakulása kapcsán. Érthetõ, hogy a ’48-as honvédek párhuzamot
állítottak az 1849-es orosz intervenciós sereggel saját élményeik alap-
ján. Szirmay György elmondta: „Talán csak a mai idõk hasonlítanak
hozzá, igaz most a fél világgal harcolunk, akkor még csak két ellensé-
günk volt. De az a kettõ sokat jelentett. Az orosz nagy és hatalmas 
ellenség. Már akkor is sokan voltak, azóta még többen lehetnek, mert
fene szapora náció.”51

Az újságíró olyan gondolatokat is beleszõtt az interjúba, amely nehe-
zen képzelhetõ el egy 85 éves idõs veterán szájából. Szirmay György pél-
dául az ószõnyi erdõben szerzett karsérülése kapcsán elmondta, hogy 
a mai (1915-ös) hadikórházak már mennyivel jobbak, mint a szabadság-
harc alatt, hisz errõl saját maga is meggyõzõdhetett. Nagy valószínûség-
gel ebben az esetben az újságíró propagandacélokból kicsit kiszínezte az
interjúalanya történetét, és aktualizálta a mondandót. Mint, ahogy a ri-
portalanyok közül Mezey József mondandóját is kiemelte az újságíró.
Mezey elmondta, hogy õ büszke rá, hogy tüzérként szolgált a szabadság-
harc alatt, és most két unokája is továbbviszi a katonai hagyományokat,
és tüzérként harcolnak a galíciai fronton. A ’48-as honvéd, akikre a tár-
sadalom mint „félistenekre” tekintett, kiváló eszköze volt a propagandá-
nak arra, hogy a hazafias helytállásra buzdítsa a fiatalokat.52

Az 1915. április 28-ai felügyelõ bizottsági ülésen Szegedy-Maszák Hu-
gó helyét a bizottságban Újházy Ferenc,53 az Országos Honvédegylet Köz-
ponti Választmányának a tagja vette át. E változás mellett a Honvédelmi
Miniszter 73912/8-1915 számú rendelete közölte, hogy minden menházi
lakó 1 korona 50 fillérben meghatározott napi ellátásra jogosult. A lét-
számkimutatás alapján már csak 80 honvéd élt az épület falai között, eb-
bõl: 5 tiszt, 3 õrmester, 14 tizedes, 58 közhonvéd.54

Ezeket az adatokat érdemes összevetni az 1915. május 20-ai országos
honvédgyûlés jegyzõkönyvében szereplõ létszámkimutatással. E szerint
ekkor még az igazolt ’48-asok közül 134 honvédtiszt, 496 tisztiözvegy,
1462 altiszt és közhonvéd és 1108 altiszti és közhonvédi özvegy volt élet-
ben, összesen 1596 egykori veteránt és 1604 negyvennyolcas özvegyet
tartottak számon, összesen 3200 fõ részesült állami nyugdíjban. A szá-
mok mögé nézve, a még életben lévõ honvédek 5%-a élt a Soroksári úti
intézmény falai között. Ezekbõl az adatokból az is egyértelmûen látszik,
hogy a ’48-asok rohamosan fogyó lélekszáma és a Honvédmenház kapa-
citásának kihasználatlansága egyre inkább terelte rá a figyelmet arra a
kérdésre miként lehet gazdaságosan használni az épületet.55

1915. május 21-én a Honvédmenház veteránjai is részt vettek a budai
vár bevételénél elesett ’48-as bajtársak tiszteletére tartott megemlékezé-
sen. A Németvölgyi katonai temetõben koszorúztak és méltóképpen meg-
emlékeztek az 1849-es ostrom során elesett ’48-as honvédekrõl. Az ünnepi
beszédet az Országos Honvédegylet és Honvédmenház Felügyelõ Bizott-
ság elnöke, Balogh Sándor százados mondta el.56 Az ezt követõ istentisz-
telet során a menház „agg oroszlánjai” a krisztinavárosi templomban
díszsorfalat álltak.57
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Az olaszok hadba lépése kapcsán a menház veteránjait is felhasznál-
ta a háborús propagandagépezet. A Siklós címû folyóirat számolt be ar-
ról, hogy a Honvédmenház elõtt 4 veteránt faggattak, hogy miként látják
a háborút, és gyõzni fognak-e a csapataink? A cikk szerint a megkérde-
zett honvédek elmondták, hogy: „Gyõzni fogunk. Persze, hogy gyõzünk.
A magyar fiúkat nem lehet leverni, de a németeket sem…” Arról, hogy
mi a véleményük az olasz háborúról, a következõt nyilatkozta az egyik
honvéd: „Sosem hittem volna, hogy az olaszok bennünket megtámadja-
nak, és azt hiszem, úgy érzem, a nép nincs a háború mellett, csak a ma-
gas rangú politikusok furfangja volt ez az egész háború. De meg is kell
kapniok a magukét, és én bízom azokban a magyar gyerekekben, akik ott
lenn vannak, majd ellátják a bajukat.” Az 1910-es évektõl egyre gyakrab-
ban váltak a ’48-as honvédek az aktuálpolitika eszközévé, az újságírók
sokszor olyan szavakat adtak az idõs veteránok szájába, amely a propa-
ganda céljainak megfelelt.58

1915. október 19-én súlyos betegség után, 85 éves korában elhunyt a
Honvédmenház Felügyelõ Bizottságának egy újabb tagja, Szabó Albert.59

A ravatalához kivonultak a menház veteránjai, akik közül Südi János
mondott egy érzelemdús ravatali beszédet.60 A bizottságban megürese-
dett helyre Schõbbel János tizedest, az Országos Honvédegylet Központi
Választmányának tagját terjesztették fel.61

1915-ben megszûnt a Szeged városi Honvédegylet, mivel már csak 3
tag volt életben közülük. A Belügyminisztérium jóváhagyta az egylet
megszûnését, a szervezet 64 korona 32 krajcárra rúgó vagyonát a Hon-
védmenház kapta meg, míg a az egyleti pecsétet62 és a lobogót63 a városi
múzeumban helyezték el.64

A Honvédmenház Felügyelõ Bizottság 1915. december 28-ai ülésén
emellett több rendhagyó napirendi ponttal is foglalkozni kellett. 1915.
november 13-án elhunyt a Menház Kezelõ Bizottság elnöke, Bíró Ede, és
a pótlásáról gondoskodni kellett. Bíró helyét Ney Ignácz vette át. Egy má-
sik megvizsgálandó ügy volt a Barnaffi György õrmester és 6 társa által
az élelmezés miatt benyújtott panasz. A hivatalos kivizsgálás során kide-
rült, hogy a panasztétel alaptalan volt. Egy fegyelmi ügyben is el kellett
járnia a bizottságnak, Szirmay György fõhadnagy jelentette Szabó István
közvitézt bántalmazás miatt. Az ügy alapos kivizsgálását követõen a bi-
zottság megrótta Szabót, és figyelmeztette, hogy újabb kihágás esetén
azonnal kicsapják a menházból. Az év végi létszámjelentés 69 fõrõl szá-
molt be, amelybõl 4 tiszt, 3 õrmester, 14 tizedes, 48 közhonvéd volt.65

1916-ban az ekkor már betegeskedõ egykori fõvezért, Görgei Artúrt 98.
születésnapja alkalmából az Országos Honvédegylet, valamint a Honvéd-
menház Felügyelõ Bizottsága egyaránt köszöntötte. A születésnapi üd-
vözlést Az Ujság is közölte, amely így szólt: „Mélyen tisztelt honvéd-tá-
bornok, kedvelt nagyemlékû 1848–49-es fõvezérünk! Az 1848–49-es
Honvédegyletek Országos Egyesülete s az 1848–49-es honvédmenház
felügyelõ bizottsága képviselete nevében a jelen zord s kegyetlen világ-
háború okozta nyomasztó országos viszonyok közt is igen tisztelt fõvezé-
rünket úgy a belépett újév, mint az elfolyó január hó 30-án élvezendõ98
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születése 98-ik évfordulati napja alkalmából az Isten iránt érzett, hálával
eltelve, örömmel üdvözöljük. Az isteni Gondviselés útjai át nem kutatha-
tók, az emberi ész csak bámulattal eltelve észleli érvényesülését azon
örök igazságnak, miszerint kiválólag a történelmi események valóságát
elhomályosítni, a közvéleményt meghamisítani idõlegesen lehetséges, de
végleg elnyomni az örök igazságokat lehetetlen. Ezeket az idõk romboló
hatása, az események átalakulásai, az ezek közé illesztett új kutató nemze-
dék kapcsolatban, érintkezésben a még életben levõ tényezõk, s szemta-
nukkal a fõvezér katonáival – megczáfolthatatlan valósággá érlelték. Köte-
lességünket, az igazság követelményeinek hódolva, örömmel teljesítettük
is; ennek érzetében s tudatában üdvözöljük kedvelt tábornok fõvezérün-
ket, s kívánjuk, hogy az Isten testi s lelki erejének épségét visszaadni, s
mindkettõ teljességében érje meg, s most már élvezze annak történelmi
megállapítását, hogy katonáival együtt, drága magyar hazáját legjobb tehet-
sége, fényes katonai képességének teljes lehetõ érvényesítésével becsület-
tel szolgálta, s erõs fegyveres küzdelmei jórészben alapját vetették meg a
mai alkotmányos rendszerünknek. Isten áldását kívánjuk kedvelt tábornok
fõvezérünkre, s midõn ismételve is hosszú boldogabb újév s születésnapot
esdünk el a Mindenhatótól, igen tisztelt örök emlékü fõvezérünkre, mély
tisztelettel s nagyrabecsüléssel maradtunk Budapesten, 1916. január hó 
4-én, volt katonái, készköteles szolgái: Haag Ödön dr. igazoló albizottság
elnöke, Balogh Sándor dr. Honvédegyletek Országos Egyesületének s a
honvédmenház felügyelõ bizottságának elnöke, m. kir. udvari tanácsos,
Galambos András orsz. honvédbizotts. jegyzõje.”66

Az 1916. március 10-i Honvédmenház felügyelõ bizottsági ülésen hatá-
rozatot hoztak arról, hogy a menházban lakó rokkant honvédek, akik nem
tudnak járni, illetve mozgásukban korlátozva vannak, az épületen belül a
római katolikus felekezethez tartozók szabadon gyakorolhassák a vallásu-
kat. Emellett a létszámkimutatásnál kiderült, hogy a decemberihez képest
12 fõvel csökkent és már csak 57 negyvennyolcas honvéd lakik az objek-
tumban. 10-en elhunytak, és 2 lakó pedig kilépett a menházból.67

Az 1916. március 15-i, Petõfi-szobornál tartott megemlékezésen is részt
vettek a Soroksári úti veteránok. A tradicionális, minden évben megrende-
zett negyvennyolcas megemlékezéseknek a menház veteránjai állandó
vendégei voltak testületileg. Ezeket a még életben lévõ ’48-as honvédek
igyekeztek tartani, de egyre inkább szenzációszámba ment a veteránok
részvétele ezeken az eseményeken. Március 15-e, május 21-e és október 
6-a végig kiemelt fontosággal bírt a szabadságharc egykori katonai állomá-
nya számára, 1848 és a honvédek emlékezetét mindhalálig ápolták.68

1916. május 21-én a IV. kerületi Mária Valéria utcában69 hosszas szen-
vedést követõen hörgõ tüdõgyulladásban elhunyt a szabadságharc egy-
kori fõvezére, Görgei Artúr. Görgeit csakúgy, mint az egykori kormányzó
Kossuth Lajost, Jókai Mórt és Kossuth Ferencet a Nemzeti Múzeum lép-
csõjén ravatalozták fel. A ravatalnál ott voltak a Görgey család képvise-
lõi, a koporsó jobb oldalán a ’48-as honvédek küldöttsége Ney Ignácz 
vezetésével, a Honvédmenház lakói, valamint az Országos Honvédegylet
és a Honvédmenház Felügyelõ Bizottság képviseletében Balogh Sándor
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elnök és Galambos András jegyzõ. A ’48-asok mögött a magyar kormány
több tagja is képviseltette magát. Jelen volt Tisza István gróf, miniszter-
elnök, Jankovich Béla vallás- és közoktatásügyi miniszter, Hazai Samu
báró, honvédelmi miniszter, Ghillányi Imre báró, földmûvelésügyi mi-
niszter, Hideghéthy Imre horvát–szlavon–dalmát tárca nélküli miniszter.
Kossuth temetésével ellenétben Görgei temetésén már a magyar kormány
több tagja is képviseltette magát. Görgei utolsó útjának olyan közéleti és
híres személyek voltak a tanúi, mint például Klebelsberg Kunó gróf,
Weisz Manfréd, Marczali Henrik, Jászai Mari, Szinyei-Merse Pál és Rá-
day Gedeon gróf.70 Az Országos Honvédegylet a ’48-as honvédek nevében
tölgyfa- és babérkoszorút helyezett el Görgei Artúr ravatalára. A nemzeti
színû szalagra a következõ felirat volt írva: „Görgei Artúr tábornok örök
emlékének, az 1848/49-diki honvédsereg hõs és lángszívû fõvezérének,
hódoló részvételével a még élõ katonái nevében az Országos Honvédbi-
zottság.” Emellett a megjelent ’48-asok özvegy Görgey Istvánnénak rész-
vétüket fejezték ki. Amikor Görgei koporsója elindult utolsó útjára a Ke-
repesi úti temetõben lévõ díszsírhelyre, a Honvédmenház veteránjai
díszsorfalat álltak az egykori fõvezérük tiszteletére.71

A Honvédmenház Felügyelõ Bizottság tagságát több súlyos tragédia
sújtotta, elõször 1916 júliusában elhunyt az egykori aradi vértanú fia,
Schweidel Béla százados, bizottsági tag.72 Majd 1916. november 25-én az
Országos Honvédegylet és a Honvédmenház Felügyelõ Bizottság elnökét,
Balogh Sándort is elvesztette a honvédegyleti mozgalom. Mindkettõjüket
a Honvédmenház veteránjai testületileg kisérték utolsó útjukra a Kerepe-
si úti temetõbe.73

Az 1916. december 7-én tartott Honvédmenház felügyelõ bizottsági
ülésen megemlékeztek az elhalálozott elnökükrõl, valamint a szintén no-
vember végén elhunyt uralkodóról, Ferenc Józsefrõl is. A bizottság veze-
tését ideiglenesen, majd véglegesen is Haág Ödön vette át. A nem túl vi-
dám hangulatú ülésen egy fegyelmi ügyet is tárgyalnia kellett a bizottság
tagjainak. Barnaffi György õrmestert a Kezelõ Bizottság feljelentette Ney
Ignácz és a menházi lakók ellen elkövetett javíthatatlan és közveszélyes
viselkedése miatt. Nem egészen egy évvel ezelõtt Barnaffi volt az egyik
hangadója egy alaptalan élelmezési vizsgálatnak, és ezenkívül is számos
panasz volt rá, így sok volt már a rovásán. Végül a bizottság tagjai
Barnaffi menházból való azonnali kicsapása mellett döntöttek. 

Az 1917. május 12-én tartott Honvédmenház felügyelõ bizottsági ülé-
sen a bizottság újra kénytelen volt rendhagyó ügyekkel foglalkozni.
Szirmay György fõhadnagy a bizottság ellene elkövetett sérelmek és sza-
bálytalanságok miatt emelt panaszt a Honvédelmi Miniszternél, aki a ki-
vizsgálást a bizottságra bízta. Szintén a miniszter íróasztalán kötött ki
Petró György közhonvéd menházi lakós panasza a konyhai személyzet,
állítólagos üzelmei ügyében. Ebben az esetben is a bizottságra hárult az
ügy kivizsgálása. Emellett a Honvédelmi Minisztérium elfogadta a Hon-
védmenház Felügyelõ Bizottság mûködési alapszabályának módosítását.
Elfogadták hivatalosan is, hogy a bizottsági ülés az elnök és két tag jelen-
létében érvényesnek tekinthetõ, mivel a ’48-as honvédek száma rohamo-100

2023/10



san megfogyatkozott. Utolsó napirendi pontként az idõközben elhunyt
Kármán Lajos helyett Galambos András vette át a bizottság jegyzõi
feladatait.74

A soron következõ bizottsági ülésre 1917. július 10-én került sor a be-
tegeskedõ Haág helyett Hegedûs Pál elnöklete alatt. Szirmay György
ügyében a bizottság nem meglepõ módon nem marasztalta el saját magát,
és a vádakat alaptalannak nyilvánították. A vizsgálat jegyzõkönyvét fel-
terjesztették a Honvédelmi Minisztériumba. Vörös János menházi lakos
fegyelmi ügyének tárgyalását a következõ ülésre halasztották. 1917 nya-
rán a létszám kimutatás szerint 40 honvéd élt a menházban: 2 tiszt, 5 al-
tiszt és 33 közhonvéd, tehát ekkor már 110 férõhely állt üresen.75

Az 1917. szeptember 1-jei bizottsági ülésen tárgyalták Vörös János
közhonvéd esetét. A fegyelmi vétségét 5 napi zsoldmegvonással és meg-
rovással büntették. Hogy pontosan milyen szabálysértést követett el az
adott honvéd, az sajnálatos módon nem derül ki a bizottsági jegyzõ-
könyvbõl. A bizottság támogatta az agg honvédek igénylését a dohány-
adag megemelésnek ügyében. A bizottság foglalkozott a menház szem-
pontjából egy nagyon kényes üggyel is. Szûcs Zsigmond budapesti ügy-
véd 3 honvéd (Vörös János, Petró Lajos, Bornemissza Sándor) nevében
járt el a menházi visszaélések kivizsgálása és megszüntetése ügyében.
Nem sokkal ezelõtt Petró a konyhai visszaélések ügyében tett panaszt a
Honvédelmi Minisztériumnál, de az ügy kivizsgálásával a Honvédmen-
ház Felügyelõ Bizottságot bízták meg, amely a panaszt alaptalannak ta-
lálta. Borítékolható volt, hogy a menház jó hírét veszélyeztetõ és a ké-
nyes ügyet a nyilvánosság elé táró honvédekre büntetés vár majd.76

A Honvédmenház „agg oroszlánjainak” karácsonyáról a Pesti Napló
számolt be. Innen tudjuk, hogy idõközben Ney Ignácztól Gidófalvy Béla
törzsorvos vette át az intézmény vezetését. Õ volt az, aki a karácsonyi há-
zi ünnepségen méltatta az öreg ’48-as honvédek érdemeit. Ezt követõen
Mezey József fõhadnagy és Szirmay György fõhadnagy, végül Demeter
Mihály tizedes tartott ünnepi állománybeszédet. Az ünnepélyes ceremó-
nia után a karácsonyfa alól kiosztották az ajándékokat. Majd fekvõ bajtár-
sakat is felkeresték, õket is megajándékozva, köztük a 104 éves Szûcs 
István közhonvédet is.77

A 8 Órai Újság számolt be arról, hogy a menház hírnevének rendkívü-
li módon ártott a Vörös, Bornemisza és Petró fellépése, ami miatt az agg
honvédek nem nagyon igyekeznek beköltözni az intézménybe. Az újság
beszámol róla, hogy a vezetõség a lakókról kiválóan gondoskodik, amit
lehet, beszereznek számukra, és a menház konyhája elsõrangú. A hábo-
rús viszonyok a Honvédmenházra is hatással voltak, néha egy-egy élelmi-
szer beszerzése nem volt megoldható. Ilyenkor az öregek folyton panasz-
kodtak, és a legkisebb nélkülözésnél úgy viselkedtek, mint a gyerekek.
Az újság beszámolója alapján a három honvéd felkereste az erzsébetfalvi
Szûcs Zsigmondot a panaszaikkal, az ügyvéd pedig komolyan vette az
ügyet, és a sérelmeket írásba rögzítette, majd eljuttatta a Honvédelmi 
Minisztériumba. Késõbb azonban Szûcs rájött, hogy az öregek valójában
apróbb sérelmek miatt érkeztek hozzá. Egy idõ után már az ápolókra tet-
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tek panaszt, türelmetlenséggel, igazságtalansággal és rossz bánásmóddal
vádolták õket. Azonban e panaszok nem állták meg a helyüket, és hamar
kiderült, hogy nincs valóságalapjuk. Az ügyvéd átadta az ügyet az egyik
társának, aki már nem vette komolyan a honvédek siralmait, és nem tett
semmiféle lépést az érdekükben. A Honvédelmi Minisztérium a Honvéd-
menház Felügyelõ Bizottság indítványára kivizsgálta a problémát, és a
vizsgálóbizottság nem talált semmi komoly esetet. A vizsgálat befejezé-
sét követõen kilátásba helyezték a menház hírnevén esett csorba orvos-
lását és a felelõsök megbüntetését. Az öreg honvédek a vizsgálat hatásá-
ra a vádakat nem tartották fent, és a felelõsséget egymásra hárították.78

Az 1918. március 23-ai ülésen folytatódott tovább a konyhai vissza-
élések miatt kialakult botrány. Haág Ödön elnök egészségügyi okokra hi-
vatkozva lemondott, így helyét ideiglenesen Takách Mihály vette át.
Takách elsõ elnöklete alatti ülés tárgyalta a három renitens honvéd
ügyét, ugyanis a Kezelõ Bizottság a fegyelmi tárgyalásig vitte a dolgot,
összeférhetetlen magaviselet és a menházi fegyelmet veszélyeztetõ maga-
tartás miatt. Vörös János október 27-én bûnét megbánta, elismerte, hogy
hibázott, emiatt a bizottság vele szemben visszavonta a panaszt. Borne-
missza és Petró ügyében a döntést késõbbre halasztották. Az, hogy végül
mi lett a fegyelmi ügy lezárása, a jegyzõkönyvekbõl nem derül ki, mert
annak az ülésnek a dokumentációja nem maradt fent. Így csak következ-
tetni tudunk a végkifejletre, azt figyelembe véve, hogy a több fegyelmi
üggyel rendelkezõ Bornemissza Sándor hadnagy 1923-ban a menház
utolsó honvédtisztjeként hunyt el, vagy nyilvános bocsánatkéréssel vagy
megrovással végzõdhetett a botrányos történet.79

1918. április 30-án reggel a ’48-as agghonvédek arra ébredtek, hogy
egy hadosztály80 száz embere beköltözött a Soroksári úti épület üresen ál-
ló szobáiba. A katonák irodákat és tábori konyhát rendeztek be az
épületben.81 A bentlakók megtudták, hogy a hadosztály további intézke-
désig az épületben rendezte be a parancsnokságát. A Budapest hasábjain
beszámolt róla, hogy a honvédelmi minisztérium a lakáshiányra és a 
különleges idõkre való tekintettel szállásolta el a Honvédmenház kihasz-
nálatlan helyiségeiben a hadosztályparancsnokságot.82 A menházat ért 
sérelmeket Takách Mihály hadnagy a Felügyelõ Bizottság ideiglenes el-
nöke ismertette az éves ’48-as országos honvédgyûlésen abban a remény-
ben, hogy az illetékesek orvosolni fogják ezt a méltánytalanságot.83

A köztársaság kikiáltásától a román megszállásig 

1918. november 11-én a tizennyolc 90 év körüli a Honvédmenházban
élõ ’48-as honvéd határozta el, hogy felesküsznek a Magyar Tanácsköz-
társaságnak. A Nemzeti Tanácsnál Bornemissza János hadnagy képviselte
az intézmény lakóit. Képviseletükben alig hallható hangon a következõ-
ket mondta: „Mi a kápolnai csata egykori résztvevõi teljes szívvel csatla-
kozunk a Nemzeti Tanácsköztársasághoz és igazi tiszta szívvel kívánjuk
a független Magyarországot.”84 Ahogy a világháború idején, úgy a Tanács-
köztársaság idején is kiváló politikai propagandaértéke volt a 19. század102
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nagy generációjának utolsó élõ harcosainak, a rendszer felhasználta õket
a legitimalizáláshoz.

1918. november 16-án a Honvédmenház Szirmay György hadnagy
személyében képviseltette magát az Országház téren, a Parlament elõtt a
Népköztársaság kikiáltásánál. Szirmay jelenlétének igazi propagandaér-
téke volt, a korabeli lapok mellett errõl fénykép85 és filmfelvétel86 is ta-
núskodik. Az ekkor 88 éves Szirmay György ’48-as egyenruhában jelent
meg két katona támogatásával, és a menház üdvözletét hozta, amelyet a
forradalmárok lelkes ovációja fogadott, amit Szirmay megkönnyezett.87

Az 1918. december 22-i Honvédmenház felügyelõ bizottsági jegyzõ-
könyvbõl derül ki, hogy az idõközben elhunyt elnök pozícóját ideiglene-
sen Hegedûs Pál töltötte be. Az elnök felolvasta a sürgõssé vált vizsgálati
jelentést Vörös János erõszakos viselkedésének és fenyítésének ügyében.
Végehelyi Aladár fõtörzsorvos jelentése alapján a világháborút követõ 
elsõ létszámkimutatás 21 fõrõl tesz említést ebbõl: 3 hadnagy, 2 õrmes-
ter, 2 tizedes és 14 közhonvéd. Három új lakó Kiss Lajos õrmester, Gibba
Konstantin õrmester, Laub József közhonvéd felvételét is jováhagyta 
a bizottság.88

Az 1919. július 26-i bizottsági ülésen emlékeztek meg Óváry Lipót 
bizottsági tagról, aki idõközben elhunyt. A jegyzõkönyvben rögzítette a
bizottság, hogy a menház üres helyeit a népbizottság küldöttei el akarták
rekvirálni. A bizottság elnöke az illetékes helyeken tiltakozást nyújtott be
az ilyen eljárások ellen, arra hivatkozva, hogy a törvény szerint a Hon-
védmenház a ’48–49-es honvédek számára szolgáló intézmény, és az ki-
zárólag az egykoron a szabadságharcot megjárt veteránok nyugalmát
szolgálja. A népbizottság képviselõi nem véletlenül vetettek szemet az
épületre, hiszen ekkor már csak 15 ’48-as honvéd: 2 tiszt, 2 õrmester, 2
tizedes és 9 közhonvéd lakott a 150 férõhelyes menházban. A kihaszná-
latlansága miatt érthetõ módon vonzó volt az épületet felhasználni a sok
világháborús hadirokkant elhelyezésére. A Honvédmenház Felügyelõ 
Bizottság ekkor még eredményesen tudott ellenállni, majd a Tanács-
köztársaság rövidesen bekövetkezõ bukása révén az ügy lekerült a
napirendrõl.89

1919. szeptember 10-én a Rákóczi tér 17. szám alatt található Honvéd-
menház felügyelõ bizottsági jegyzõ lakásban és irodában a Budapestet
megszálló román katonák házkutatást tartottak fegyverek kutatása ürü-
gyén. A románok a razzia során mindkét helységet feldúlták, megalázó
motozásoknak vetették alá az ott tartózkodókat, és a bizottság tulajdonát
képzõ 5 méter hosszú asztalszövetet mint „elrejtetett katonai posztót”
erõszakkal elvitték és beszállították a Mária Terézia-laktanyába. Hegedûs
Pál elnök és Galambos András bizottsági jegyzõ panaszt tettek az emlí-
tett laktanyában egy román tisztnek, és visszakövetelték a több száz ko-
ronát érõ posztót. A román tiszt a sérelmek rögzítését követõen azt
mondta, hogy intézkedni fog az ügyben. Miután heteken keresztül a tisz-
ti ígéret ellenére sem került vissza a sérelem tárgya, Galambos András is-
mét felkereste a laktanyát, és ismét követelte az elkobozott posztót. Egy
román tiszt szuronyt szegezett a mellkasához, és erélyesen megfenyeget-
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te a bizottsági jegyzõt, ha azonnal nem hagyja el a kaszárnyát, le fogják
tartóztatni. Galambos ezek után kérte az elnököt, hogy „a Bizottság a ro-
mán katonák részérõl történt eme brutális jogtalanság felett megbotrán-
kozását jegyzõkönyvbe is kifejezze és a szóbanforgó eltulajdonított zöld
posztót a bizottság leltárában egyelõre fogyatékba hozni ne tessék”. 
A jegyzõkönyvbe rögzítés célja az volt, hogy eme gyalázatos cselekedet-
nek az utókor számára is írásos nyoma maradjon. A Honvédmenház Fel-
ügyelõ Bizottság tagjai jobb híján így álltak bosszút az õket ért sérelme-
kért, a posztó végül a leltárból törlésre került.90

Az elsõ világháború, a Tanácsköztársaság és a román megszállás alatt
a Honvédmenház kapacitásának megfelelõ feltöltése folyamatosan napi-
renden volt. Míg a háború kezdetekor mintegy 90 agghonvéd élt a Sorok-
sári úton lévõ öregek otthonában, addig 1919-re az elhalálozások miatt
ez a létszám már csak 15 fõ volt, ami a 150 férõhelyes épület 10%-os ki-
használtságát mutatja. Ha figyelembe vesszük, hogy az elsõ világháború
rokkantjainak helyzetét elõbb-utóbb meg kellett oldani, akkor kézenfekvõ
megoldásnak tûnt a Honvédmenház épülete. Miközben az épület sorsa
felett állandóan ott lebegett „Damoklész kardja”, aközben az agg honvé-
dek élték az olykor botrányokkal tarkított minden napjaikat, elbúcsúztat-
ták egykori fõvezérüket és számos kiváló bajtársat, miközben maguk is
egyre többen hagyták el a Kerespesi utat, és álltak be az égi regimentbe.
Az épület rokkantházzá válási folyamatának kezdete az 1910-es években
vette kezdetét, és az 1920-as évekre fejezõdött be.
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ga Budapesten, ugyanis õ az olasz fronton harcolt ekkor. Hogy pontosan milyen ala-
kulat katonái költöztek be az épületbe, még tisztázásra vár.
81. Az Ujság 1918. augusztus 16. 7.
82. Budapest 1918. augusztus 16. 6.
83. Az Est 1918. augusztus 16. 2
84. Világ 1918. november 11. 7.
85. HTM 9498/ FK
86. A Magyar Köztársaság kikiáltása 1918. november 16-án (https://filmhiradok
online.hu/watch.php?id=5347 letöltés dátuma: 2023. 08. 10.)
87. Köztársasági Újság 1918. november 17. 1–2.  
88. HL. VI. 12. 29. doboz Honvéd Felügyelõ Bizottság ülésének jegyzõkönyve 1918.
december 22.
89. HL. VI. 12. 29. doboz Honvéd Felügyelõ Bizottság ülésének jegyzõkönyve 1919.
július 26.106
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90. HL. VI. 12. 29. doboz Honvéd Felügyelõ Bizottság ülésének jegyzõkönyve 1920.
március 10.
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